
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1972 1 Stb. 718

S T A A T S B L A D  V A N HE T  K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 20 december 1972, houdende 
wijziging van het Uitvoeringsbesluit verontreiniging 
rijkswateren.

Wu JULIANA, BIJ .DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­
LANDEN, P r in se s  van O r a n je -N assau, e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Wa­
terstaat van 27 november 1972, nr. RWS/A 73907, Hoofd­
directie van de Waterstaat, Hoofdafdeling Waterstaatsrecht;

Gelet op de artikelen 17, eerste lid, en 19, tweede en 
vierde lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren;

De Raad van State gehoord (advies van 6 december 1972 
nr. 10);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer 
en Waterstaat van 18 december 1972, nr. RWS 80891;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijks­
wateren, vastgesteld bij Koninklijk Besluit van 5 november 
1970 {Stb. 536), zoals dat is gewijzigd bij besluit van 28 
december 1971 {Stb. 794) wordt gewijzigd als volgt.

A. In artikel 16 worden de eerste twee leden vervangen 
door twee nieuwe leden, luidende:

„1. Het jaarlijks verschuldigde bedrag voor het brengen 
van zuurstofbindende stoffen in rijkswateren bedraagt voor 
1973 acht gulden en voor 1974 elf gulden per inwonerequi- 
valent”.

„2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid is voor 
het brengen van zuurstofbindende stoffen in het territoriale 
gedeelte van de Noordzee, de Waddenzee, de Eems, de Dollard 
en de Westerschelde voor 1973 twee gulden en voor 1974 
vijf gulden per inwonerequivalent verschuldigd”.

B. Na artikel 16 wordt een nieuw artikel ingevoegd.
Artikel 16a. 1. Voor het brengen van zuurstofbindende 

stoffen in de artikel 16, tweede lid, genoemde wateren met 
behulp van

-  de afvalwaterleiding Hoogkerk
-  de afvalwaterleiding Haagse agglomeratie e.a.
-  de afvalwaterleiding kanaalzone Oost Zeeuwsch Vlaan­

deren
-  de afvalwaterleiding Westelijk Noord Brabant (Waarde)
-  de afvalwaterleiding Goes

worden op de aanslag in de heffing voor 1973 en voor 
1974 in mindering gebracht de exploitatielasten van deze 
leidingen over het jaar waarop de aanslag betrekking heeft, 
met dien verstande dat de aanslag nimmer lager zal worden 
gesteld dan 10% van het bedrag, dat zonder deze vermin­
dering verschuldigd zou zijn. Onze Minister bepaalt welke 
werken voor de berekening van de aanslag in de heffing geacht 
worden een onderdeel te vormen van de in de eerste volzin 
genoemde leidingen en kan nadere regelen geven inzake de 
wijze van berekening van de in mindering te brengen exploi­
tatielasten van deze leidingen.

2. Indien door een heffingplichtige in de jaren 1973, 
1974, en 1975 ten aanzien van een lozing van afvalstoffen, 
verontreinigende of schadelijke stoffen in de in artikel 16, 
tweede lid, bedoelde wateren, maatregelen worden getroffen 
welke vóór 1 januari 1976 leiden tot een vermindering van 
de hoeveelheid afgevoerde zuurstofbindende stoffen met ten­
minste 25%, worden na de voltooiing van deze maatregelen 
de aanslagen voor deze lozing over de daarvoor liggende 
periode op verzoek van de heffingplichtige verminderd naar 
de mate van het effect van deze maatregelen. Onze Minister 
stelt nadere regelen vast met betrekking tot het in dit lid be­
paalde. Deze worden bekend gemaakt in de Nederlandse 
Staatscourant.

Artikel 2. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
1 januari 1973.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 20 december 1972.
JULIANA.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
UDINK.

Uitgegeven de achtentwintigste december 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 718 2 1972

NOTA VAN TOELICHTING

In het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren is 
ter bestrijding van de kosten van maatregelen tot het tegen­
gaan en het voorkomen van verontreiniging van deze wateren 
een heffing ingesteld op de lozing van zuurstofbindende stof­
fen. In artikel 16 van het Uitvoeringsbesluit is de hoogte van 
deze heffing voor 1971 bepaald op f 2 per inwonerequiva- 
lent en voor 1972 op f 5 per inwonerequivalent.

Voor de dekking van de uitgaven voor saneringsmaatre­
gelen in de komende jaren wordt het jaarlijkse verschuldigde 
bedrag voor de lozing van zuurstofbindende stoffen voor 
1973 gebracht op f8  en voor 1974 op f 11 per inwoner­
equivalent. De verhoging van de heffing is nodig voor de 
realisering van een saneringsplan, dat gericht is op het terug­
brengen van de hoeveelheid geloosde afvalstoffen in de rijks­
wateren waarvoor de zorg voor de kwaliteit bij het Rijk be­
rust tot een hoeveelheid van ongeveer 3.000.000 inwoner- 
equivalenten in 1985. Om dit doel te bereiken zullen in deze 
periode zuiveringsinstallaties moeten worden gebouwd met een 
totale capaciteit van rond 9.000.000 inwonerequivalenten. Voor 
de uitvoering van dit plan zal na 1974 nog een verdere stijging 
van het jaarlijkse verschuldigde bedrag nodig zijn. Lozingen 
in zee, de Eems, de Dollard en de Westerschelde zijn in 1971 
en 1972 nog niet aan een heffing onderworpen geweest. In 
het licht van de inzichten zoals deze zich in snel tempo heb­
ben ontwikkeld, komt steeds duidelijker naar voren dat ook 
voor deze lozingen met het oog op de kwaliteit van de ont­
vangende wateren maatregelen zullen moeten worden ge­
troffen ter beperking van de hoeveelheid geloosde afval­
stoffen. In eerste instantie vragen hierbij de aandacht de lo­
zingen van afvalwater in de Eems en de Dollard en voorts 
lozingen van afvalwater in het westelijk deel van de Wester­
schelde met het oog op de kwaliteit van het water bij de 
badstranden van Walcheren. Vervolgens zullen maatregelen 
voor de lozingen in het oostelijk deel van de Westerschelde 
en in het territoriale gedeelte van de Noordzee aan de orde 
komen. Het moet redelijk worden geacht dat in de kosten 
van de maatregelen voor deze wateren -  evenals dat het ge­
val is bij de overige rijkswateren -  gezamenlijk wordt bij­
gedragen door alle afvalwaterlozers. In verband hiermede 
zullen met ingang van 1 januari 1973 ook de lozingen van 
zuurstofbindende stoffen in de genoemde wateren aan een 
heffing worden onderworpen. Ook voor deze heffing verdient 
een geleidelijke stijging van het jaarlijks per inwonerequiva­
lent verschuldigde bedrag aanbeveling. Derhalve is voor 1973 
en 1974 de hoogte van de heffing voor lozingen in deze 
wateren gesteld op respectivelijk f2  en f5  per inwonerequi­
valent. De opbrengsten van deze heffing zullen in hoofdzaak 
worden besteed om een begin te maken met zuiveringsmaat- 
regelen ten aanzien van enkele lozingen in de Eems en de 
Westerschelde. Vrij recent zijn in hoofdzaak met het oog op 
de sanering van binnenwateren in bepaalde gebieden enige

belangrijke transportleidingen aangelegd waarmee afvalwater 
naar de zee en de Westerschelde wordt afgevoerd.

Ter toelichting op het nieuwe artikel 16a wordt nog het 
volgende opgemerkt. De uit de exploitatie van deze leidingen 
voortvloeiende lasten vertonen -  afhankelijk van de situatie — 
nogal wat verschillen, doch zijn in het algemeen voor de 
daarop aangesloten afvalwaterlozers vrij aanzienlijk. Hoewel 
bij de aanleg van deze leidingen in het algemeen ermede 
rekening moest worden gehouden dat in de toekomst verdere 
maatregelen met betrekking tot het afgevoerde afvalwater nodig 
zouden kunnen blijken en dat ook deze lozingen te zijner tijd 
aan een heffing zouden kunnen worden onderworpen, hebben 
de inzichten hierover zich aanzienlijk sneller ontwikkeld dan 
toentertijd kon worden aangenomen. Het wordt derhalve rede­
lijk geacht in de eerstkomende jaren voor de lozingen via deze 
leidingen in zekere mate rekening te houden met de aan de 
exploitatie van de leidingen verbonden lasten. In verband hier­
mede is bepaald dat deze exploitatielasten op de aanslagen in 
de heffing over de jaren 1973 en 1974 in mindering kunnen 
worden gebracht, echter met dien verstande dat de aanslagen 
nimmer lager zullen worden gesteld dan 10 pet. van de be­
dragen, die zonder deze vermindering verschuldigd zouden zijn.

Een verdere regeling van de heffing voor de lozingen via 
deze leidingen zal in de komende jaren nader worden bezien. 
Zoals reeds eerder werd vermeld is de noodzaak tot het onder­
werpen aan een heffing van de lozingen in zee, de Eems, de 
Dollard en de Westerschelde op vrij korte termijn naar voren 
gekomen. Dit brengt met zich dat afvalwaterlozers, die maat­
regelen van enige omvang willen treffen tot beperking van de 
geloosde afvalstoffen niet voldoende tijd beschikbaar zullen 
hebben om deze maatregelen nog vóór of kort na de inwer­
kingtreding van de heffing te realiseren. Derhalve is de moge­
lijkheid geopend om degenen die dergelijke maatregelen op 
korte termijn wensen te treffen een vermindering in de aan­
slagen in de heffing te verlenen voor de jaren waarin deze 
maatregelen nog in uitvoering zijn op basis van het te ver­
krijgen effect van deze maatregelen. De vaststelling van deze 
vermindering zal geschieden na de voltooiing van de maatre­
gelen en beperkt blijven tot de aanslagen over de jaren 1973 
tot en met 1975. Voor het verkrijgen van de vermindering 
zullen de maatregelen tenminste moeten leiden tot een ver­
mindering van de oorspronkelijk geloosde hoeveelheid afval­
stoffen met 25 pet. Tijdens de uitvoeringsperiode van de 
maatregelen zal uitstel van betaling kunnen worden verleend 
voor een gedeelte van de aanslagen op basis van de na de 
voltooiing te verwachten definitieve vermindering van de aan­
slagen over de betrokken heffingsjaren.

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
UUDDIINNKK..


	stb-1972-718



